# 令和6年度 かながわティーチャーズカレッジ募集要項

神奈川県教育委員会

#### 1 目的

教員を志望する皆さんが、現職教員や指導主事等を講師とした講座の受講や学校現場における体験を通して、 教職に求められる使命感と責任感を持ち、多様な教育的ニーズに対応する実践力の向上を図るとともに、神奈川 県の教育についての理解を深めることを目的とします。

# 2 募集コース・募集人員・選考方法等

コース	校種等	募集人員	選考方法	
オープンコース	小学校・中学校・高等学校・特別支援 学校の教諭又は養護教諭	150名程度	・課題文による選考	
	小学校の教諭	130名程度		
	特別支援学校の教諭	20名程度		
<i></i>	中学校英語又は高等学校英語の教諭	20名程度		
チャレンジ	中学校国語又は高等学校国語の教諭	20名程度	・面接及び小論文による選考	
	中学校美術の教諭	10名程度		
	中学校技術の教諭	10名程度		
	中学校家庭の教諭	10名程度		

# 3 応募資格

# 【共通応募資格】

- (1) 地方公務員法第16条及び学校教育法第9条に規定する欠格事項に該当しない者 [欠格事項]
  - ア 禁錮以上の刑に処せられた者
  - イ 神奈川県職員として懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から2年を経過しない者
  - ウ 教育職員免許法第10条第1項第2号又は第3号に該当することにより免許状がその効力を失い、当該失効の日から3年を経過しない者
  - エ 教育職員免許法第11条第1項から第3項までの規定により免許状取上げの処分を受け、3年を 経過しない者
  - オ 日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者
- (2) かながわティーチャーズカレッジの受講資格を喪失 (p.4「10 受講資格の喪失」を参照) していない者、又はそれに類する行為を行っていない者

#### 【オープンコース】

共通応募資格を満たし、かつ、次の要件全てに該当する者

- ア 昭和39年4月2日以降に出生した者
- イ 教員普通免許状を所有している者又は取得する予定の者

#### 【チャレンジコース】

共通応募資格を満たし、かつ、次の要件全てに該当する者

- ア 昭和40年4月2日以降に出生した者
- イ 応募する校種・教科の教員普通免許状を所有している者又は令和9年3月31日までに取得見込 みの者
- ウ 令和7年度から令和9年度までの神奈川県が実施する公立学校教員採用候補者選考試験(小学校・特別支援学校・中学校英語又は高等学校英語・中学校国語又は高等学校国語・中学校美術・中学校技術・中学校家庭)を受験予定である者

П	日程	内容	
1回	8/4 (日) 午前・午後	開講式・講話「子どもに身に付けさせたい力」・演習	
2回	8/25 (日) 午後	講義・演習「神奈川県の求める教職員像」	
3回	9/1 (目) 午後	講義・演習「コミュニケーション能力の育成」	特別講座1*1午前
4回	9/15 (日) 午後	講義・演習「社会人としての自覚と責任、信頼関係の構築」	
5回	9/29 (日) 午後	講義・演習「いま求められる授業」	特別講座2*1午前
6回	10/13 (日) 午後	模範授業・講義・演習「授業づくりを学ぶ①」	
7回	10/27 (日) 午後	講義・演習「インクルーシブ教育」	特別講座3*1午前
8回	11/10 (日) 午後	講義・演習「児童・生徒指導」	
9回	11/24(日)午前・午後	模擬授業「授業づくりを学ぶ②」	
<u>Э</u> Е	11/24 (口)   円1	講義・演習「道徳教育」	
10回	12/15(日)午前・午後	模擬授業「授業づくりを学ぶ③」	
	12/13 (日) 干削・干阪	講義・演習「学校教育における人権」	
11回	1/12(日) 午後	シンポジウム・講義・演習「教員という仕事の魅力と責任」	
12回	1/26 (日) 午前・午後	授業発表①	
13回	2/2 (日) 午前・午後	授業発表②	
閉講式	3/16 (日) 午後	閉講式	

#### 5 受講申込手続

受講申込ができるのは、オープンコース、チャレンジコースのいずれか1つのみです。

オープンコースを申し込む方は、氏名・連絡先等の個人情報のほかに、課題文を提出していただきます。

課 題 『あなたがめざす教員像について述べなさい。また、その姿を実現するためにかながわ ティーチャーズカレッジを通して、どのような力を付けたいですか。』

文字数 400文字以上600文字以内

また、原則としてインターネットによる申込みとします。

# (1)インターネットによる申込み

#### ア 受付期間等

令和6年4月5日(金)10時から令和6年5月27日(月)15時まで

- ① 受付期間内に受理された、内容に不備のない申込みを有効とします。
- ② システム機器の保守点検等により、受付期間中にシステムを停止する場合がありますので、御注意ください。
- ③ e-kanagawa 電子申請の<u>操作方法に関する問合せ</u>は、e-kanagawa 電子申請コールセンター(TEL 0120-464-119)で承ります。
- ④ 使用される電子機器や通信回線の障害等によるトラブルについては、一切責任を負いません。

#### イ 申込方法

① 利用者 ID の登録

神奈川県立総合教育センターのウェブページより、「かながわティーチャーズカレッジ受講申込」 ヘアクセスしてください。「利用者 ID の登録」を参照しながら、利用者 ID を登録してください。 利用者 ID の登録が完了しましたら、必ず、利用者 ID、パスワードを控えてください。

利用者 ID		パスワード	
--------	--	-------	--

#### ② 受講申込

①と同様に、「かながわティーチャーズカレッジ受講申込」へアクセスし、「受講申込の手順」を 参照しながら、希望するコースへ申し込んでください。

申込完了後、画面に表示されている到達番号及び問合せ番号を控えてください。

到達番号	問合せ番号	
------	-------	--

入力画面で一定時間ボタン操作をしないと通信が切断されます。申込手続を開始される前に、 内容について下書きする等の準備をしておいてください。

# (2)郵送による申込み

原則としてインターネットによる申込みですが、インターネットによる申込みができない方のみ、郵送による申込みを受け付けます。

次項イの提出書類を同封し、表に<u>「かながわティーチャーズカレッジ受講申込書在中」と朱書き</u>してください。「(簡易)書留」によらない郵便の事故等については、一切考慮しません。提出された書類は返却しません。

#### ア 受付期間

令和6年4月5日(金)から**令和6年5月24日(金)までの消印有効** 

イ 提出書類について

受講申込書、確認・同意書、課題文提出用原稿用紙(オープンコース受講希望者のみ)※2

※2 受講申込書、確認・同意書、課題文提出用原稿用紙は、神奈川県立総合教育センターウェブページよりダウンロードし、A4判の用紙に印刷して利用してください。

郵送先

〒251-0871 神奈川県藤沢市善行7-1-1

神奈川県立総合教育センター かながわティーチャーズカレッジ事務局

#### 6 課題文による選考(オープンコースのみ)

応募資格を満たし、受講申込手続が完了又は受講申込が受理された方に対して、提出された課題文により選考します。課題文による選考を通過された方<sup>\*\*3</sup>は、事前講習会を受講し受講料の納入が完了しますと、受講資格が得られます。

⇒P.4「**8 事前講習会**」を御覧ください。

※3 選考結果通知の発送は令和6年6月中旬を予定しています。6月21日(金)までに通知が 届かなかった方は、かながわティーチャーズカレッジ事務局まで連絡してください。

#### 7 面接及び小論文による選考(チャレンジコースのみ)

応募資格を満たし、受講申込手続が完了又は受講申込が受理された方に対して、受付期間終了後、受験番号や 集合時間等を記載した選考案内を電子メールで送信します。

選考の概要は下表のとおりです。面接及び小論文による選考を通過された方\*\*4は、事前講習会を受講し受講料の納入が完了しますと、受講資格が得られます。

日			程	令和6年6月2日(日)
選	考	方	法	面接及び小論文
選	考	会	場	神奈川県立総合教育センター

※4 選考結果通知の発送は令和6年6月中旬を予定しています。6月21日(金)までに通知が 届かなかった方は、かながわティーチャーズカレッジ事務局まで連絡してください。

選考日(令和6年6月2日(日))に次のものを持参してください。

令和6年度かながわティーチャーズカレッジ受験者確認票※5

※5 写真は、令和6年4月1日以降に撮影した、縦4cm、横3cm、上半身、脱帽、正面向き、 無背景のもので、裏面に受験番号、氏名、校種を記入の上、貼付してください。 選考を通過された方は、スクールライフサポーター派遣事業の申込み※6を行います。

※6 申込方法及び申込期間等は、後日、選考結果通知等でお知らせします。

なお、オープンコースの受講者が定員に満たない場合には、チャレンジコース不合格者のうち、希望する者のオープンコース受講を認める場合があります。

# 8 事前講習会

オープンコース又はチャレンジコースで受講資格を得られた方は、必ず事前講習会を受講してください。

2日とも同じ内容で行いますので、ど ちらかの日に必ず受講してください。

 令和6年6月30日(日)午後
 」 「ちらかの目

 (2) 内容
 かながわティーチャーズカレッジの受講にあたって

スクールライフサポーターについて (チャレンジコースのみ)

(3) 申込み 選考結果通知に記載された期限及び方法で申し込んでください。

(4) 持ち物 <u>オープンコースの方</u>は「令和6年度かながわティーチャーズカレッジ受講者確認票<sup>※7</sup>」 を必ず持参してください。(チャレンジコースの方は必要ありません。)

※7 受講者確認票は、神奈川県立総合教育センターウェブページよりダウンロードしてください。

※7 写真は、令和6年4月1日以降に撮影した、縦4cm、横3cm、上半身、脱帽、 正面向き、無背景のもので、裏面に受付番号、氏名、校種を記入の上、貼付 してください。

# 9 受講料

(1) 受講料 7,500円

(2) 納入締切り 令和6年7月3日(水)

(3) 納入方法 選考結果通知とともに納入通知書を送付しますので、<u>指定された金融機関の窓口</u>\*\*8で 納入してください。

※8 金融機関の**窓口業務時間内**(一般に平日の9時から15時)に手続をしてください。**郵便局は利用できません。ATMによる振込みはできません**。

※8 金融機関で発行される受領証は必ず保管してください。

※8 一旦納入された受講料は、理由の如何を問わず原則返還しません。

(4) その他 受講料にはテキスト代、保険料等を含みます。 受講に係る交通費等は受講者の負担となります。

#### 10 受講資格の喪失

次の場合は、年度途中であっても受講資格を失うことがあります。

ア かながわティーチャーズカレッジ事務局の指示に従わない場合

- イ 「実践力向上講座」及び「スクールライフサポーター」において、取組校及び受入校等が受入不可 と判断した場合
- ウ 無断欠席、無断遅刻が計3回以上ある場合
- エ その他、かながわティーチャーズカレッジ事務局が、受講者としてふさわしくないと判断した場合

#### 11 修了要件

コースごとに、次の要件を全て満たした受講者に対して修了証を発行します。

- (1) 【オープンコース】
  - ①「かながわ教育学講座」を8回以上受講※9すること
  - ② 第12回又は第13回の「かながわ教育学講座」において授業発表を行うこと
  - ③「実践力向上講座」を受講すること
    - ※9 「かながわ教育学講座」について、大学の単位修得に係る講義等への出席や本人の疾病等、やむを得ず欠席する場合は欠席理由を踏まえ、講座の代替を認めます。

# オープンコースの修了要件に加え、下記の条件を満たした修了者は、「特別修了者」として、1次試験の一部(一般教養・教職専門)を免除する特別選考対象となります。

# 【オープンコースの特別修了者】

- ①「かながわ教育学講座」を全回受講※10すること
- ②「実践力向上講座」を「志望する校種の取組を5日間以上」受講すること
- ③修了判定時に小論文による選考を通過すること
  - ※10 「かながわ教育学講座」について、原則として欠席は認められません。大学の 単位修得に係る講義等への出席や本人の疾病等、やむを得ず欠席する場合は 欠席理由を踏まえ、講座の代替を認めます。

#### 公立学校教員採用候補者選考試験における特別選考の実施について

オープンコースの特別修了者は、<u>令和7年度から令和9年度</u><sup>※11</sup> までの神奈川県が実施する公立学校教員採用候補者選考試験の<u>第1次試験(一般教養・教職専門)を免除</u>する<sup>※12</sup> 特別選者の対象となります。

- ※11 本県を優先的に受験する意思が認められた者に限り、特別選考優遇措置の有効 期間を令和8年度又は令和9年度まで延長することができます。
- ※12 教科専門試験と第1次試験日に実施する論文試験は受験していただきます。

#### (2) 【チャレンジコース】

- ①「かながわ教育学講座(特別講座3回を含む)」を全回受講※13すること
- ② 第12回又は第13回の「かながわ教育学講座」において授業発表を行うこと
- ③ 特別講座受講後、毎回課題レポートを提出し、全て「可」と認定されること
- ④「実践力向上講座」を受講すること
- ⑤「スクールライフサポーター」として、令和6年9月から令和7年2月末までに12日以上活動すること※14
  - ※13 「かながわ教育学講座(特別講座を含む)」について、原則として欠席は認められません。大学の単位修得に係る講義等への出席や本人の疾病等、やむを得ず欠席する場合は欠席理由を踏まえ、講座の代替を認めます。
  - ※14 神奈川県公立学校(政令指定市立学校を除く)の臨時的任用職員としてかなが わティーチャーズカレッジ受講期間中に勤務されている方は、勤務校での活 動をもってスクールライフサポーターとしての活動を免除することができる 場合があります。事前の申請が必要になりますので、必ず申込前にかながわ ティーチャーズカレッジ事務局へお問い合わせください。

#### 公立学校教員採用候補者選考試験における特別選考の実施について

チャレンジコースの修了証を授与された者は、<u>令和7年度から令和9年度</u>\*\*\*\*\* までの神奈川県が実施する公立学校教員採用候補者選考試験において修了したコースに該当する校種・教科(小学校・特別支援学校・中学校英語又は高等学校英語・中学校国語又は高等学校国語・中学校美術・中学校技術・中学校家庭)の<u>第1次試験(一般教養・教職専門、教科専門試験)を免除する</u>\*\*\*6特別選考の対象となります。

- ※15 本県を優先的に受験する意思が認められた者に限り、特別選考優遇措置の有効期間を令和8年度又は令和9年度まで延長することができます。
- ※16 第1次試験日に実施する論文試験は受験していただきます。

# 12 確認 - 同意事項

以下の項目について、確認・同意がない場合は、申込みを受け付けません。

- ① 私は、「かながわティーチャーズカレッジ募集要項」に記載されている応募資格を満たしています。
- ② 私は、かながわティーチャーズカレッジの趣旨を理解し、かながわティーチャーズカレッジ事務局の指示に従います。
- ③ 私は、かながわティーチャーズカレッジの受講申込に際して提出した個人情報を、かながわティーチャーズカレッジの実施・検証に係ること、及び神奈川県公立学校教員採用候補者試験の受験・ 合格状況に係ることに利用することに同意します。
- ④ 私は、かながわティーチャーズカレッジに関連した印刷物、ウェブページ、記録ビデオ等に、主催者が記録した写真や映像を、使用することに同意します。
- ⑤ 私は、かながわティーチャーズカレッジの講座中に制作あるいは上演した著作物等を、主催者が 公表及び公開することに同意します。
- ⑥ 私は、提出した電話番号やメールアドレス宛てに、かながわティーチャーズカレッジに係る連絡や案内が届くことに同意します。
- ⑦ 私は、「実践力向上講座」の受講や「スクールライフサポーター」の活動において、取組校や受 入校等の指示に従うとともに、真にやむを得ない場合を除き、最後まで取り組みます。
- ⑧ 私は、「かながわティーチャーズカレッジ募集要項」に記載されている「10 **受講資格の喪失**」 の内容について理解し、当該事案適用の場合は決定に従います。

# 【問合せ先】

神奈川県立総合教育センター

教育事業部 教育人材育成課 キャリア開発班 (かながわティーチャーズカレッジ事務局)

TEL: (0466) 81-1974 (直通)

HPは二次元コードから又は検索 → かながわティーチャーズカレッジ

検索

令和6年2月発行